
 

 

 
 

 

 

                             COPIA 

 
DELIBERAZIONE N.  27 

Codice Ente 10008 

 

COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 

 Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 
Oggetto: MODIFICA   AL   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 

2018/2020 E ALL'ELENCO ANNUALE 2018.          

 
 

L’anno duemiladiciotto, addì quattro del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano : 

 

MEMBRI PRESENTI/ASSENTI 

BRIOSCHI GIANLUIGI P 

ROTA MARIA LUISA P 

FUMAGALLI MIRIAM PALMA P 

PIATTI MAURO P 

CATTANEO PAOLO P 

ZANARDI SERENA P 

MAGNO ROSSANA P 

DE SANCTIS STEFANO P 

PELIZZOLI GIOVANNI PIETRO P 

CORNALI LAVINIA P 

CARMINATI ONORINA P 

SARCHIELLI MICHELE A 

CASIZZI MARGHERITA A 

    

    

    

    

Totale: 11 Totale: 2 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Santo Russo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Gianluigi Brioschi / Presidente  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

 
 
Il Sindaco introduce l’argomento con la presentazione della proposta di deliberazione che segue, precisando inoltre 
che la proposta è la conseguenza della variazione di bilancio appena approvata. 
 
Successivamente, verificato che nessuno chiede la parola il Sindaco mette a votazione l’approvazione dei verbali della 
seduta. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale prescrive che «Le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti.»; 

- l’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, il quale prescrive che «Il programma triennale dei 
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 
a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. [omissis]»; 

 
PREMESSO, altresì, che: 

- con deliberazione consiliare n. 7 in data 19.02.2018 si approvava il programma delle opere pubbliche per il 
triennio 2018-2020 e l’elenco annuale 2018; 

- l’elenco annuale 2018 prevede, al capitolo 516, macroaggregato 06.01.2.05, l’intervento denominato 
“Rifacimento manto sportivo in erba sintetica” per un importo di euro 450.000,00, finanziato per euro 
220.000,00 con standard qualitativi e per euro 230.000,00 con proventi derivanti da interventi edilizi; 

- l’elenco annuale 2018 prevede altresì, al capitolo 400, macroaggregato 01.01.2.02, l’intervento denominato 
“Facciate municipio” per un importo di euro 110.000,00, finanziato per euro 100.000,00 con mutuo e per euro 
10.000,00 con proventi derivanti da interventi edilizi; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione comunale intende modificare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2018-2020 e 
l’elenco annuale 2018, relativamente all’intervento denominato “Rifacimento manto sportivo in erba sintetica”, 
elevando l’importo complessivo dell’opera ad euro 536.000,00, finanziati con mutuo per euro 200.000,00 e con 
partenariato pubblico-privato per euro 336.000,00; 

- l’aumento di spesa dell’opera pubblica è dettata in parte da una più approfondita analisi dei costi 
dell’intervento e in parte dall’aumento degli oneri finanziari che caratterizzano il finanziamento dell’opera con 
contratto di partenariato pubblico-privato, di cui alla PARTE IV del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- l’Amministrazione comunale intende altresì modificare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2018-
2020 e l’elenco annuale 2018, relativamente all’intervento denominato “Facciate municipio”, finanziando 
l’intera opera, per la somma complessiva di euro 110.000,00, con proventi derivanti da interventi edilizi; 

 
VALUTATO che la tipologia di finanziamento dell’intervento denominato “Rifacimento manto sportivo in erba 
sintetica” mediante mutuo e partenariato pubblico-privato, nella fattispecie con contratto di disponibilità, è 
ammissibile ai sensi degli artt. 180 e 188 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
 
VISTO il Decreto ministeriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 24/10/2014 che approva la procedura 
e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO il successivo D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, la cui applicazione decorre dal periodo di 
programmazione 2019/2021 per i lavori e 2019/2020 per servizi e forniture 
 



 

 3 

RITENUTO, quindi, di procedere alla realizzazione dell’intervento denominato “Rifacimento manto sportivo in erba 
sintetica”, per cui si rende necessario modificare la programmazione 2018/2020, elenco annuale 2018 dei lavori 
pubblici; 
 
CONSIDERATO che il comma 9 dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. stabilisce che, in attesa dell’entrata in 
vigore del decreto ministeriale suddetto, le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le modalità previgenti 
all’entrata in vigore del nuovo codice; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 6 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014 la pubblicità degli adeguamenti 
dei programmi triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli 
stessi è assolta attraverso la pubblicazione dell'atto che li approva, sul profilo del committente per almeno 15 giorni 
consecutivi, fermo restando l’obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito informatico presso 
l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che il Consiglio comunale, organo di indirizzo e di controllo 
politico-amministrativo, approva, fra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici ed il programma biennale di forniture e servizi; 
  
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria/Tributi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
   
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
Con voti  favorevoli n. 8 – contrari n. 2 (Carminati Onorina e Cornali Lavinia) – Astenuti n. 1 (Zanardi Serena), resi nei 
modi e termini di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di modificare, per quanto esposto in narrativa, il programma triennale 2018/2020 e l’elenco annuale 2018 dei 

lavori pubblici, come risulta dalle schede allegate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 

 
2. Di dare atto che la modifica al programma triennale 2018/2020 costituisce altresì modifica al bilancio di previsione 

2018-2020 e di demandare al Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria/Tributi l’adozione degli atti 
conseguenti; 

 
3. Di modificare il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 sostituendo la tabella “spese in conto capitale – 

da bilancio 2018” di pag. 56 con la seguente tabella: 
 

Spese in conto capitale – DA BILANCIO 2018 

cap OGGETTO IMPORTO 

400 FACCIATE MUNICIPIO 110.000,00 

400 ACQUISIZIONE AREA MERCATO SETT.LE   41.465,20 

460 ADEGUAMENTO BAGNO CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE 8.000,00 

470 MANUT.STRAORD.SCUOLE MEDIE PAVIMENTAZIONE ESTERNA E NUOVO 
COLLEGAMENTO SCUOLE 

  10.000,00 

470 LAVORI SCUOLE A SEGUITO  DIAGNOSTICA 5.000,00 

470 REALIZZAZIONE SALA CIVICA 125.000,00 

516 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 10.000,00 

516 RIFACIMENTO MANTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA SINTETICA  536.000,00 



 

 4 

530 ASFALTI 25.000,00 

530 SISTEMAZIONE PIAZZA SAN SALVATORE  5.000,00 

530 COLONNINE ELETTRICHE AREA MERCATO 10.000,00 

611 TOMBE DI FAMIGLIA 150.000,00 

611 AUTOMAZIONE CANCELLI CIMITERI 7.000,00   

611 INFILTRAZIONI LOCULI SEMINTERRATO E INGRESSO CIMITERO  35.000,00 

611 REDAZIONE PIANO CIMITERIALE    10.000,00 

 TOTALE 1.087.465,20 

 
4. Di modificare altresì il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 sostituendo la tabella di pag. 57-58 con la 

seguente tabella: 
 

N. TIPOLOGIA OGGETTO 2018 2019 2020 

1 Nuova Costruzione TOMBE DI FAMIGLIA 150.000 0 0 

2 Nuova Costruzione SISTEMAZIONE FACCIATE MUNICIPIO 110.000 0 0 

3 Manutenzione RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO IN ERBA 
SINTETICA 

536.000 0 0 

4 Nuova Costruzione PARCHEGGIO VIA COLZERA E VIA ROMA 0 0 120.000 

5 Ristrutturazione REALIZZAZIONE SALA CIVICA 125.000,00   

6 Manutenzione ADEGUAMENTO EDIFICIO VIA ZUCCALA I 
LOTTO 

 200.000,00  

7 Manutenzione SISTEMAZIONE PIAZZA SAN SALVATORE   120.000,00  

 
5. Di pubblicare, a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, la modifica del programma triennale 2018/2020 e 

dell’elenco annuale 2018 dei lavori pubblici sul sito informatico del Comune, dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici e 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
Con successiva votazione, favorevoli n. 8 – contrari n. 2 (Carminati Onorina e Cornali Lavinia) – Astenuti n. 1 (Zanardi 
Serena), resi nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs  
18/08/2000, n.267, per dare la possibilità agli uffici di inoltrare la richiesta di contributo al Credito Sportivo. 
 
 
 
Parere di regolarità tecnico-procedurale: Favorevole 
F.to - Il Responsabile del Settore 3 – Ing. Matteo Pezzotta 
 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 
F.to - Il Responsabile del Settore 2 – Liliana Mazzucotelli 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8 

                COPIA 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

 

Il Consigliere Anziano 

F.to Maria Luisa Rota 

Il Presidente 

F.to Gianluigi Brioschi 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Santo Russo 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE  
 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, del 

T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in data odierna viene pubblicata in copia all’albo pretorio ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Almenno San Salvatore, lì  ______________ 

 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Santo Russo 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’ art. 134,  

(     ) terzo comma, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

( X ) quarto comma, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 

 

Almenno San Salvatore, lì  ______________          

 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Santo Russo 
 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Almenno San Salvatore, lì  ______________ 

 

 

  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Bertuletti Roberta 


